
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   Manaus, quarta-feira, 01 de julho de 2015. Ano III, Edição 351  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 064/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores, conforme abaixo relacionado, para 
acompanhamento e fiscalização, na forma  identificada no Termo do 
Contrato n. 013/2015, sem ônus para este Poder Legislativo. 

 
CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA 
MARCELO FERREIRA GONÇALVES 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de junho de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 065/2015 – GP/ DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  01039/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

01 de julho de 2015, a servidora IRACEMA BENAYON MOREIRA, 
Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo 
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, 
parágrafo único, da Lei n. 1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de junho de 2015. 

 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 012/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 00924/15 
OBJETO: Serviços de operacionalização de programa de estágio para 
30 (trinta) estudantes de nível superior, regularmente matriculados, tudo 
em conformidade com a Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008. 
PRAZO: 12  (doze) meses.  
VALOR: Valor Global de R$ 268.336,80 (duzentos e sessenta e oito mil, 
trezentos e trinta e seis reais e oitenta centavos),  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 01.122.4001.2004, 
fonte 100, natureza da despesa:  339039 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor SÉRGIO ALENCAR DA SILVA, pela empresa Centro 
de Integração Empresa Escola - CIEE  
 

 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Contrato n. 013/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 01032/15 
OBJETO: Adesão ao Pregão Eletronico para Registro de Preços n. 
22/2014, do Parque Regional de Manutenção/12, para Contratação da 
empresa para prestação de serviços de locação de 101 (cento e um) 
máquinas multifuncionais/impressoras nesta Câmara Municipal de 
Manaus conforme Termo de Referencia (Anexo I) do Edital. 
PRAZO: 12  (doze) meses.  
VALOR: Valor Global Estimado de R$ 181.800,00 (cento e oitenta e 
um mil e oitocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor DIEGO DANTAS CESTARO, pela empresa 
AMAZONAS COPIADORAS LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de junho de 2015. 
 

 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de junho de 2015. 



 
Manaus, quarta-feira, 01 de julho de 2015 

 
Edição 351 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 1289/15 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus / Marka Reformas Ltda  
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

1289/15; 
 

CONSIDERANDO a impossibilidade de realizar a licitação para 
contratação do serviço de manutenção de infraestrutura predial, em 
razão da decisão proferida pela 1ª Vara da Fazenda Publica Municipal 
em 23/08/2013 nos autos do Mandado de Segurança n. 0220764-
23.2009.8.04.0001;  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratar a empresa Marka 
Reformas Ltda, no valor total de R$ 370.858,56 (trezentos e setenta mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), para 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
infraestrutura predial neste Poder Legislativo, pelo prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias, posto que a suspensão de tal serviço implicaria em 
prejuízo à Administração Pública. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 29 de junho de 2015. 
 

 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 29 de junho de 2015. 

 
 

 

 

* DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N.º 008/2015-CPL/CMM. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a Contratação de empresa 
especializada para a confecção de trajes sociais (uniformes) para 
funcionários dos seguintes setores deste Poder: Diretoria de Cerimonial, 
Diretoria de Comunicação e Departamento de Segurança da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), 
resultado do Processo Administrativo n.º 000143/2015;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite N. º 008/2015 - CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 
II - ADJUDICAR a Empresa H. I. CONFECÇÕES LTDA - EPP, 

CNPJ 15.779.333/0001-38, item1: R$120,00; item2: R$120,00; item3: 
R$120,00; item4: R$103,00; item5: R$103,00; item6: R$103,00; item7: 
R$57,00; item8: R$90,00; item9: R$55,00; item10: R$55,00; item11: 
R$170,00; item12: R$170,00; e item13: R$400,00 perfazendo um Total 
de R$22.796,00 (vinte e dois mil, setecentos e noventa e seis reais), 
objeto do Convite n.º 008/2015 – CPL/CMM. 

 
*Republicado por ter saído com incorreção 
 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 30 de junho de 2015. 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 01 de julho de 2015 

 
Edição 351 

  

 

 
 
 

3 
 

II - ADJUDICAR as Empresas R. DA S. AGUIAR - EPP, CNPJ 
04.003.942/0001-84, que foi vencedora dos seguintes itens:  
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37 e 
38, perfazendo o valor de R$ 70.818,40 (setenta mil, oitocentos e dezoito 
reais e quarenta centavos) e PAPER SHOP COMERCIAL LTDA - EPP, 
CNPJ 63.726.400/0001-07, vencedora dos itens: 
09,10,11,12,13,14,39,40 e 41 perfazendo o valor de R$ 6.605,50 (seis 
mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta centavos)   para fornecimento 
do material objeto do Convite  n.º 010/2015 – CPL/CMM. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público que realizará o PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 004/2015-CPL/CMM para contratação de 36 
horas/mês em canal gerador de televisão aberta com licença de 
operação definitiva junto ao Ministério das Comunicações para a 
prestação de serviços técnicos especializados de produção, transmissão 
e veiculação ao vivo das sessões plenárias da Câmara Municipal de 
Manaus de segunda a quarta-feira, das 9 às 12 horas, além da 
transmissão via internet e em tempo real para o Portal/Sítio e link com o 
Portal da Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referencia 
(Anexo I). 
Data e Horário: 13/07/2015, às 9 horas. 
 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8 h  
às 13 h, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da 
CMM no Banco do Brasil, agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3.  

 
Manaus, 1 de julho de 2015. 

 
 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 30 de junho de 2015. 

 

 
 

* Republicado por ter saído com incorreção 

* DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 010/2015-CPL/CMM. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 

uso de suas atribuições legais; 
                    
 CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, para aquisição de material de 
expediente para atender à Câmara Municipal de Manaus, resultado do 
Processo Administrativo n.º 000175/2015.  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e 
satisfatória ao interesse público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no 
processo referente ao Convite  Nº 010/2015 - CPL/CMM;  

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 



 

 

 

 
 
 


